47
Herramienta Ø 0.5 mm broca integral
Revoluciones 40 000 min-1
Avance 20 mm/min
Incrementos 0.01 mm
Turbinas de aire
Air Turbine Spindle
El micro-mecanizado a alta velocidad puede efectuarse en un centro de mecanizado normal,

4
Ø
D
Ø
12
1.	 Pueden utilizarse portaherramientas BIG-PLUS® en centros de mecanizado con husillos DV convencionales.
2.	 La tuerca y la llave están incluidas.
3.	 La pinza (NBC4S-_) y XF1 (unidad de aire) han de pedirse por separado.
ø0.5 - 4mm
Turbina de Aire Tipo alimentación por el centro
Modelo Artículo
No.
Velocidad de funciona-
miento (min-1)
ØD L K Tuerca Peso (kg)
BBT40-RBX5C-4S-150 802.403 40,000 - 50,000 96 150 43 MGN4S 4.10
BBT40-RBX7C-4S-150 802.409 60,000 - 80,000 78 150 43 MGN4S 3.10
BBT50-RBX5C-4S-160 802.415 40,000 - 50,000 96 160 53 MGN4S 7.30
BBT50-RBX7C-4S-160 802.420 60,000 - 80,000 78 160 53 MGN4S 6.30
Tuerca MEGA Pinzas Micro Llave MEGA Regulador del filtro
de aire para RBX
	f 342 	f 340 	f 368 	f 384
Accesorios & Recambios

S
θ
Aire
1.	 Pueden utilizarse portaherramientas BIG-PLUS® en centros de mecanizado con husillos DV convencionales.
2.	 Se requiere un Stop Block exclusivo.
3.	 La tuerca y la llave están incluidas.
4.	 La pinza (NBC4S-_) y XF1 (unidad de aire) han de pedirse por separado.
5.	 “CP” indica compresión.
ø0.5 - 4mm
Turbina de Aire Tipo alimentación por el lateral
Modelo Artículo
No.
Velocidad de funciona-
miento (min-1)
ØD L K1 K2 S H Tuerca Peso (kg)
BBT30-RBX7-4S-152-55 802.395 60,000 - 80,000 80 152 28 33 55 -10 - 22 MGN4S 2.70
BBT40-RBX5-4S-151-65 802.398 40,000 - 50,000 96 151 43 33 65 -24 - 21 MGN4S 5.00
BBT40-RBX7-4S-151-65 802.404 60,000 - 80,000 80 151 43 33 65 -24 - 21 MGN4S 4.00
BBT50-RBX5-4S-166-80 802.411 40,000 - 50,000 100 166 58 48 80 -9 - 36 MGN4S 9.70
BBT50-RBX7-4S-166-80 802.416 60,000 - 80,000 100 166 58 48 80 -9 - 36 MGN4S 8.70
Tuerca MEGA Pinzas Micro Llave MEGA Stop Block semia-
cabado
Regulador del filtro
de aire para RBX

12
K
22
MEGA4S
(Ø8) Aire
1.	 Pueden utilizarse portaherramientas BIG-PLUS® en centros de mecanizado con husillos DV convencionales.
2.	 La tuerca y la llave están incluidas.
3.	 La pinza (NBC4S-_) y XF1 (unidad de aire) han de pedirse por separado.
ø0.5 - 4mm
Turbina de Aire Tipo cambio manual
Modelo Artículo
No.
Velocidad de funcio-
namiento (min-1)
ØD L K S Tuerca Peso (kg)
BBT30-RBX7-4S-152H 802.396 60,000 - 80,000 80 152 64.5 65 MGN4S 2.70
BBT40-RBX5-4S-151H 802.399 40,000 - 50,000 96 151 63 71 MGN4S 5.00
BBT40-RBX7-4S-151H 802.405 60,000 - 80,000 80 151 63 65 MGN4S 4.00
BBT50-RBX5-4S-166H 802.412 40,000 - 50,000 100 166 78 80 MGN4S 9.70
BBT50-RBX7-4S-166H 802.417 60,000 - 80,000 100 166 78 80 MGN4S 8.70
Tuerca MEGA Pinzas Micro Llave MEGA Regulador del filtro
de aire para RBX
	f 342 	f 340 	f 368 	f 384
Accesorios & Recambios

4
m
m
A.1
175
1.	 Pueden utilizarse portaherramientas BIG-PLUS® en centros de mecanizado con husillos DV convencionales.
2.	 La pinza (NBC4S-_) y XF1 (unidad de aire) han de pedirse por separado.
3.	 Se incluye la tuerca y la llave.
ø0.5 - 4mm
Turbina de Aire Tipo alimentación por el centro
Modelo Artículo
No.
Velocidad de funci-
onamiento (min-1)
ØD ØD1 L K Tuerca Peso (kg)
BDV40-RBX5C-4S-150 962.642 40,000 - 50,000 96 49.6 150 43 MGN4S 4.10
BDV40-RBX7C-4S-150 801.040 60,000 - 80,000 78 49.6 150 43 MGN4S 3.10
BDV50-RBX5C-4S-145 802.422 40,000 - 50,000 96 68 145 38 MGN4S 6.80
BDV50-RBX7C-4S-145 802.424 60,000 - 80,000 78 68 145 38 MGN4S 5.80
R
Doble
Contacto
L

A.2
176
1.	 Se requiere un Stop Block exclusivo.
2.	 Pueden utilizarse portaherramientas BIG-PLUS® en centros de mecanizado con husillos DV convencionales.
3.	 Tuerca, Llave (RBX5, 7 : XW27) y Llave MEGA (MGR12) estan incluidos.
4.	 La pinza (NBC4S-_) y XF1 (unidad de aire) han de pedirse por separado.
5.	 “CP” indica compresión.
6.	 θ: Ranuras de conducción ajustables de 0 a 360°.
ø0.5 - 4mm
Turbina de Aire Tipo alimentación por el lateral
Modelo Artículo
No.
Velocidad de funci-
onamiento (min-1)
ØD L K S H Tuerca Peso (kg)
BDV40-RBX5-4S-165 962.668 40,000 - 50,000 96 165 57 65 -10 - -35 MGN4S 5.00
BDV40-RBX7-4S-165 962.667 60,000 - 80,000 80 165 57 65 -10 - -35 MGN4S 4.00
BDV50-RBX5-4S-170 962.670 40,000 - 50,000 100 170 62 80 -5 - -40 MGN4S 9.70
BDV50-RBX7-4S-170 962.669 60,000 - 80,000 100 170 62 80 -5 - -40 MGN4S 8.70
R
Doble
Contacto
S

K Aire
(Ø8)
Ø13 15
0
S
1.	 Pueden utilizarse portaherramientas BIG-PLUS® en centros de mecanizado con husillos DV convencionales.
2.	 La pinza (NBC4S-_) y XF1 (unidad de aire) han de pedirse por separado.
3.	 La tuerca y la llave están incluidas.
ø0.5 - 4mm
Turbina de Aire Tipo cambio manual
Modelo Artículo
No.
Velocidad de funci-
onamiento (min-1)
ØD L K S Tuerca Peso (kg)
BDV40-RBX5-4S-165H 962.649 40,000 - 50,000 96 151 63 71 MGN4S 5.00
BDV40-RBX7-4S-165H 801.681 60,000 - 80,000 80 151 63 65 MGN4S 4.00
BDV50-RBX5-4S-170H 802.421 40,000 - 50,000 100 166 78 80 MGN4S 9.70
BDV50-RBX7-4S-170H 802.423 60,000 - 80,000 100 166 78 80 MGN4S 8.70
Tuerca MEGA Pinzas Micro Llave MEGA Regulador del filtro
de aire para RBX
	f 342 	f 340 	f 368 	f 384

m
m
        A.2
233
1.	 La tuerca y la llave están incluidas.
2.	 La pinza (NBC4S-_) y XF1 (unidad de aire) han de pedirse por separado.
3.	 El tubo para refrigerante (CL) hay que pedirlo por separado.
4.	 Un aire limpio es condición esencial para el uso de este producto. Por lo tanto, no podremos usar refrigerante a través del husillo en una
máquina donde usamos la Turbina de Aire.
Turbina de Aire Tipo alimentación por el centro
Modelo Artículo
No.
Velocidad de funciona-
miento (min-1)
ØD ØD1 L K Tuerca Peso (kg)
HSK-A63-RBX5C-4S-160 965.506 40,000 - 50,000 96 50 160 53 MGN4S 3.90
HSK-A63-RBX7C-4S-160 965.505 60,000 - 80,000 78 50 160 53 MGN4S 2.90
HSK-A100-RBX5C-4S-165 802.427 40,000 - 50,000 96 68 165 58 MGN4S 5.90
HSK-A100-RBX7C-4S-165 802.430 60,000 - 80,000 78 68 165 58 MGN4S 4.90
CL
Aire
L
K 22

Cono HSK-A, Turbina de AireDIN 69893-1, ISO 12164
A.3
234
1.	 Se requiere un Stop Block exclusivo.
2.	 La tuerca y la llave están incluidas.
3.	 La pinza (NBC4S-_) y XF1 (unidad de aire) han de pedirse por separado.
4.	 El tubo para refrigerante (CL) hay que pedirlo por separado.
5.	 Un aire limpio es condición esencial para el uso de este producto. Por lo tanto, no podremos usar refrigerante a través del husillo en una
máquina donde usamos la Turbina de Aire.
6.	 “CP” indica compresión.
7.	 θ: Ranuras de conducción ajustables de 0 a 360°.
Turbina de Aire
Modelo Artículo No. Velocidad de funcionamien-
to (min-1)
ØD L K1 K2 S H Tuerca Peso (kg)
HSK-A63-RBX5-4S-175-65 802.431 40,000 - 50,000 96 175 67 57 65 0 - 45 MGN4S 4.80
HSK-A63-RBX7-4S-175-65 802.433 60,000 - 80,000 80 175 67 57 65 0 - 45 MGN4S 3.80
HSK-A100-RBX5-4S-180-80 802.425 40,000 - 50,000 100 180 72 62 80 5 - 50 MGN4S 9.40
HSK-A100-RBX7-4S-180-80 802.428 60,000 - 80,000 100 180 72 62 80 5 - 50 MGN4S 8.40
Aire
6 CP
K2
H

K1 22
CL S
θ
Tuerca MEGA Pinzas Micro Llave MEGA Stop Block semia-
cabado
Regulador del filtro
de aire para RBX
	f 342 	f 340 	f 368 	f 395 	f 384
Accesorios & Recambios
Cono HSK-A, Turbina de Aire DIN 69893-1, ISO 12164
        A.3
235
Modelo Artículo No. Velocidad de funcionamiento
(min-1)
ØD L K S Tuerca Peso (kg)
HSK-A63-RBX5-4S-175H 802.432 40,000 - 50,000 96 175 87 65 MGN4S 4.80
HSK-A63-RBX7-4S-175H 802.434 60,000 - 80,000 80 175 87 65 MGN4S 3.80
HSK-A100-RBX5-4S-180H 802.426 40,000 - 50,000 100 180 92 80 MGN4S 9.40
HSK-A100-RBX7-4S-180H 802.429 60,000 - 80,000 100 180 92 80 MGN4S 8.40
1.	 La tuerca y la llave están incluidas.
2.	 La pinza (NBC4S-_) y XF1 (unidad de aire) han de pedirse por separado.
3.	 Un aire limpio es condición esencial para el uso de este producto. Por lo tanto, no podremos usar refrigerante a través del husillo en una
máquina donde usamos la Turbina de Aire.